
  Diário Oficial 

    Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

    N° 559 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 

ANO 2024 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 
 

 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 
 

 

PORTARIA Nº 037/2024-DPPB/GDPG   
            

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública CONCEIÇÃO DE LOURDES BORBOREMA ARCOVERDE, Símbolo DP-3, Matrícula 

93.301-5, Membro desta Defensoria, com titularidade e exercício na 2ª Vara Família da Comarca da Capital, para atuar na 3ª Vara Mista 

da Comarca de Patos, no período de 8 de janeiro a 6 de abril de 2024, sem prejuízo de suas funções.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de janeiro de 2024. Publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública 

em 24/1/2024. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

PORTARIA Nº 048/2024-DPPB/GDPG                                          

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 0135/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-4, matrícula 87.034-0, Membro 

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Edivaldo Braz da Silva, Processo nº 0001821-45.2005.8.15.0301, 

designado para o dia 27.02.2024, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Pombal/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de janeiro de 2024. Publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública 

em 24/1/2024. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO. 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 2 de 5 
 

   
  

 

    Publicação: Terça-feira, 30 de janeiro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 049/2024-DPPB/GDPG          
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 0134/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-4, matrícula 87.034-0, Membro 

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Geraldo Ferreira dos Santos, Processo nº 000069-76.2011.8.15.0301, 

designado para o dia 6.02.2024, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Pombal/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de janeiro de 2024. Publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública 

em 24/1/2024. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

PORTARIA Nº 058/2024-DPPB/GDPG             
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3, matrícula 

108.843-2, Membro desta Defensoria, para atuar no Centro de Atendimento Socioeducativo Rita Gadelha da Capital e no Centro 

Educacional do Adolescente, Regional III de Sousa, no período de 10 de janeiro de 8 de abril de 2024, sem prejuízo de suas funções.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de janeiro de 2024 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

 

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 048/2023  

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. 

CONTRATADO: DÁCIO MARTINS DOS SANTOS NETO 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS). 

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE FEVEREIRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 

DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 07/02/2023 a 06/02/2024. 

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/02/2024. 
 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de janeiro de 2024. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 3 de 5 
 

   
  

 

    Publicação: Terça-feira, 30 de janeiro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 077/2023  

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. 

CONTRATADO: JAMILY DANTAS BARBOSA MOREIRA 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS). 

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 10 DE JANEIRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 

DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 03/04/2023 a 02/04/2024. 

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 10/01/2024. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de janeiro de 2024. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 020/2023  

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. 

CONTRATADO: PALLOMA VITORIA COSTA MENDES 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS). 

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 16 DE JANEIRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 

DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 16/01/2023 a 15/01/2024. 

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 16/01/2024. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de janeiro de 2024. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 022/2024. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

CONTRATADO: ANDERSON DUARTE DA SILVA 

VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS) 

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 20 DE JANEIRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 

DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 08/01/2024 a 07/01/2025 

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 20/01/2024 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de janeiro de 2024. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 4 de 5 
 

   
  

 

    Publicação: Terça-feira, 30 de janeiro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.003408/2023-1 
Nº DO CONTRATO: 019/2022 – DPPB 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: KAIRÓS SEGURANÇA LTDA 
Nº DO ADITIVO: 02 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL 
PRAZO DE VIGÊNCIA: PRORROGAÇÃO POR 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO ADITIVO 
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 30/12/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339039.500 
EMBASAMENTO LEGAL: ART.57, INC. II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.003429/2023-3 
Nº DO CONTRATO: 006/2019 
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 05 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: CÍCERO ASSUNÇÃO DANTAS 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL ATÉ O DIA 16/04/2024 
VALOR MENSAL: R$ 1.270,26 (UM MIL, DUZENTOS E SETENTA REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339036.500 
EMBASAMENTO LEGAL: ART.57, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

EDITAIS E AVISOS 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº0001/2021 

 

11º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 

Convocar os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado Nº 0001/2021 da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, abaixo 

relacionados, obedecida a ordem de classificação final, para apresentar os seguintes documentos autenticados ou cópias simples 

acompanhados dos originais:  

 



 Página 5 de 5 
 

   
  

 

    Publicação: Terça-feira, 30 de janeiro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

a) Cópia do Diploma ou Certificado Escolar;  

b) Cópia da Carteira de inscrição no respectivo Conselho Regional;  

c) Cópia da Cédula de Identidade;  

d) Cópia da Carteira do Trabalho e Previdência Social (das páginas de identificação e contratos assinados);  

e) Cópia do Título Eleitoral, com comprovante de quitação perante a Justiça Eleitoral;  

f) Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);  

g) Cópia do Cartão de Inscrição do PIS/PASEP (se já foi ou é empregado registrado);  

h) Cópia do Certificado de alistamento militar ou de reservista (se do sexo masculino);  

i) Cópias das Certidões de nascimento de filhos menores de 21 anos, caso existam;  

j) Cópia da Certidão de nascimento ou de casamento, conforme o caso;  

k) Declaração de bens e outros cargos públicos.  

l) Uma foto recente tamanho 3x4;  

m) Comprovante de endereço atualizado;  

n) Número da conta bancária  

o) Certidão de antecedentes criminais (Estadual e Federal). 
 

A documentação deverá ser entregue no prazo compreendido entre os dias 30/01 a 06/02 das 8h às 13h, na SEDE DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, na sala da Consultoria Jurídica, localizada na Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João 

Pessoa.  

 

 
CLASS-AMPLA-

CONCORRÊNCIA 
 

 
INSCRIÇÃO 

 

 
NOME 

 

 
CARGO 

 

 

24 

 

0508011 

 

CLEDIANY VITAL BARBOSA VALADARES 

  

 

ASSISTENTE JURÍDICO 

 

 

                 6 

 

1408017 

 

PRISCILA INGRID LEITE DUBEUX 

 

 

 

PSICÓLOGO 

 

 

João Pessoa - PB, 29 de janeiro de 2024. 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 


		2024-01-29T15:34:54-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




